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Profoaiorowi Q ara.rd.ouri HabudzLa 
w  bO-rocznicą urodzin

Prof. dr habil. Gerard Labuda obchodzi w grudniu br. 60-rocznicę 
urodzin. Do licznych życzeń składanych Jubilatowi z tej okazji dołącza 
się Dyrekcja i zespół pracowników Instytutu Zachodniego.

Rozwój i znaczenie Instytutu Zachodniego wiąże się nierozerwalnie 
z nazwiskiem prof, Gerarda Labudy, wielkiego i wszechstronnego uczo
nego, myśliciela historyczno-politycznego, ofiarnego działacza społeczne
go, niewyczerpanego inicjatora i organizatora badań naukowych, życzli
wego wychowawcy młodego pokolenia pracowników nauki, sumiennego 
administratora. Jego twórczość naukowa, zainaugurowana w czasach 
p? zedwojennych, dotyczyła od początku bezpośrednio lub pośrednio sto
sunków polsko-niemieckich i sprawy powrotu Polski nad Bałtyk, Odrę 
i Nysę, uwieńczyła ją zaś imponująca synteza opublikowana w 1971 r. 
pt. „Polska granica zachodnia. Tysiąc lat dziejów politycznych”.

Współpracując od początku z Instytutem  Zachodnim w okresie, gdy 
kierował nim prof. dr Zygm unt Wojciechowski, po jego śmierci prof. 
Labuda został wicedyrektorem IZ na okres trzech lat, a następnie dy
rektorem w latach 1959 - 1961. W tym  czasie zaszły w programie badaw
czym i twórczości naukowej Instytutu Zachodniego istotne zmiany, któ
rych inicjatorem i organizatorem był w wysokim stopniu prof. Labuda. 
Zmiany te polegały na przejściu od badań dawniejszej przeszłości sto
sunków polsko-niemieckich oraz polskich ziem zachodnich i północnych 
do badań dziejów nowoczesnych i współczesnego rozwoju Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej i Republiki Federalnej Niemiec oraz procesu 
integracji ekonomicznej i społecznej odzyskanych w 1945 r. obszarów 
z pozostałym terytorium Polski. Z Jego inicjatywy została opracowana 
praca zbiorowa pod redakcją prof. dra Janusza Pajewskiego pt. „Pro
blem polsko-niemiecki w Traktacie Wersalskim”, opublikowana przez 
wydawnictwo Instytutu Zachodniego w 1963 r. W tymże roku ukazał 
się pod redakcją prof. Labudy i częściowo w Jego opracowaniu zbiór 
studiów pt. „Wschodnia ekspansja Niemiec w Europie środkowej”. Pod
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ogólną redakcją prof. Labudy ukazała się dwutomowa „Monografia Nie
miec współczesnych”: w 1963 r. tom poświęcony Niemieckiej Republice 
Demokratycznej, w 1965 r. tom poświęcony Republice Federalnej Nie
miec — oba tomy będące dziełem zbiorowym, ówcześnie pionierskim, do 
dziś w dużej mierze niezastąpionym. Prof. Labuda jest jednym z trzech 
redaktorów oraz współautorem pracy zbiorowej pt. „Stosunki polsko- 
-niemieckie w historiografii. Studia z dziejów historiografii polskiej i nie
mieckiej”, której tom I ukazał się w 1974 r.

Od 1966 r. prof. Labuda stoi na czele Komitetu Redakcyjnego „Prze
glądu Zachodniego”. W czasopiśmie tym  ogłosił kilkadziesiąt artykułów  
i recenzji. Publikował też w obcojęzycznych organach Instytutu Za
chodniego: „Polish Western Affairs” — „La Pologne et les A f fair es Occi- 
dentales”.

Po okresie bezpośredniego kierowania Instytutem, Zachodnim na sta
nowisku wicedyrektora i dyrektora, prof. Labuda nadal sprawował nad 
nim pieczę jako przewodniczący Rady Naukowej, następnie Kuratorium  
Instytutu Zachodniego, wreszcie jako prezes Poznańskiego Oddziału 
PAN. Przyczyniał się i przyczynia do harmonijnej współpracy między 
Instytutem  Zachodnim a PAN oraz Uniwersytetem A. Mickiewicza 
w Poznaniu. Na różnych piastowanych przez siebie stanowiskach i pod 
różnymi względami opromieniał zawsze Instytut Zachodni Swoim wiel
kim  talentem, erudycją i mądrością, służył mu doświadczeniem, życzli
wością i wysokim poczuciem patriotycznego obowiązku.

Wraz z najserdeczniejszymi życzeniami urodzinowymi składamy więc 
Profesorowi Labudzie wyrazy głębokiej wdzięczności.
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